*Cætera ad auroram spectant, plus mille secundo*

*Lumina sunt, reliquis vnum: iactatur ad arces*

*Dextera Riphæas, Boreæque cubilia tractat.*

*Sed qua parte Notus mittit sua flabra, sinistram*

*Extendit, mundumque manu metitur vtraque:*

*Contingens pedibus manes, & vertice cælum,*

*Omnigeni pecoris pastor ditissimus idem,*

*Quod latè in terras omnes diffundit alendum,*

*Non esset pecori numerus, nisi filius eius*

*Pâphagus, horrificū rabie atq; trigutturæ monstrū*

*Assiduè cum uxore sua ( quæ nomine fertur*

*Atropos ) armenta atq; greges sine fine vorarent.*

*Hanc Venerem idcirco Vranius tulit, atq; deorum*

*Cuidam Pædogeni æterno sociavit amore,*

*Consortemque tori fecit: quo fœdere iussit*

*Instan-*

Instaurare aliam prolem, & supplere creando.  
 Hæc est illa Venus, sine qua cultore careret  
 Maximus, & densis horreret sentibus orbis.  
 Hanc Deus instituit, naturæ ut damna rependat.  
 Quod verò Deus instituit, damnabile non est.  
 Quid de illis igitur dicam, qui calibe vita  
 Contenti, dulces non curant gignere natos?  
 Sed steriles obeunt radicibus, & moriendo  
 Post cineres non vlla sui monumenta relinquunt?  
 Hi peccant certè, & si verum dicere fas est,  
 Nascitur indignè per quem non nascitur alter.  
 Indignè vivit, per quem non vivit & alter.  
 Qui tamen aut morbo, aut alia ratione tenentur,  
 Quò minus hac possint uti, pressive maligna  
 Paupertate, timent mendicam educere prolem:  
 Aut qui cælestem sapienter ducere vitam  
 In terris malunt, quorum varissima turba est,  
 Abstineant: nam tunc fas est, veniamq; merentur:  
 Sed multi nolunt uxorem ducere, multas  
 Ut passim incestent, diversaque pabula carpant:  
 Quoque magis fallant vulgus, se addicere sacris  
 Haud dubitât, & templa colunt, diuûmq; ministri  
 Censentur: varias leges, habitusque capeffunt  
 Insuetos, raso sperantes vertice cælum:  
 Insani fugiunt mundû, immundumq; sequuntur.  
 Et cum se ventri dedant molliq; quieti,  
 (Quæ duo nequitia sunt nutrimenta) pudici  
 Credantur, cæcis condunt sua furtiva latebris,  
 Et satagunt nigram vitiis obtendere noctem.  
 Nemo quidem castè consuevit vivere, saluis

Ingui-

Inguinibus: nisi quem iam debilitata senectus  
 Aut læguor grauis, aut animi dolor impedit ingēs,  
 Aut regit ætherei sapientia plena pudoris.  
 Omne superuacuum natura è corpore pellit.  
 Hinc est quòd Venerè nocturna insomnia solunt,  
 Gaudiaque informant, veros imitantia lusus.  
 Multi autem, quia sunt cauti, casti esse putantur.  
 Esto tamen, quòd Vestales, ipsasque Sibyllas  
 Virginitate sua vincant, cedò, dignior vira,  
 Vira est nobilior, sterilis ne, an fertilis arbor?  
 An quæ est terra ferax, an quæ nil gignit arena?  
 O vanas hominum curas, o futile vorum?  
 Discite naturæ sanctas non temnere leges:  
 Quæ vult, vt genitus generet: quæ gaudia fecit  
 Tam bona concubitus, non vt te absterreat, imò  
 Vt magis alliciat. naturæ obsistere cur vis?  
 Nempe Venus nulli culpæ est obnoxia, si sit  
 Legitima, atque modum seruet, si debita fiat.  
 At nimia enervat vires, effæminat artus,  
 Ingenium obtundit, breuiat quoq; tempora vite.  
 Iam nunc de Veneris puero nos dicere oportet.  
 Hic est ille hominum domitor, domitorq; Deorum,  
 Qui face, qui pharetra totum perterritat orbem:  
 Cui quauis puero & caco tamen omnia parent,  
 Quæ terras pelagusq; colit, quæq; æthera summū.  
 Heu quantos ignes, & quanta incendia passim  
 Excitat iste puer, quantum è pharetrate Cupido  
 Arbitrii tibi concessum est. tibi nulla resistunt  
 Robora: tu pecudes, tu homines, tu numina vincis.  
 Sæpe tuis fixum telis genuisse Tonantem